
COMUNE DI SADALI
Provincia del Sud Sardegna

COPIA

VISTA la Deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 01/04/2022 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2022/24;

VISTO il Decreto Sindacale n.1 del 03.01.2022 con il quale è stata nominata la
Responsabile del Servizio Amministrativo;

RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto
trattasi di atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile
del Servizio;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei
capitoli di spesa;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario;

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n.
205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e
dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter.
Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento
per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di
euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle
aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il
Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione.
65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione
del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1,
comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter
è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro
30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di
far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti
al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede
mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione
2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”.

SETTORE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Numero  32   Del  28-04-22

 Reg. generale 160

Oggetto: Ammissione contributi e liquidazione - Azioni di sostegno economico
mediante le risorse assegnate dal fondo di sostegno delle attività
economiche, artigianali e commerciali nelle aree interne, Legge 27
dicembre 2019, n.160. Riparto della quota relativa all'annualità 2020 -



VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e
rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle
attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022
pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 dicembre 2020, con il quale è stato assegnato al
comune di Sadali l’importo di euro 23.892,00 per l’anno 2020.

VISTA la Deliberazione n. 53 del 21/12/2021 della Giunta comunale che ha approvato lo
schema di  “Avviso pubblico finalizzato ad azioni di sostegno economico mediante le risorse
assegnate dal fondo di sostegno delle attività economiche, artigianali e commerciali nelle aree
interne, Legge 27 dicembre 2019, n.160”

DATO ATTO che in data 11/02/2022 si è provveduto alla pubblicazione dell’ “Avviso pubblico
finalizzato ad azioni di sostegno economico mediante le risorse assegnate dal fondo di sostegno
delle attività economiche, artigianali e commerciali nelle aree interne, Legge 27 dicembre 2019,
n.160”

RILEVATO che, nei termini stabiliti per la presentazione della richiesta di contributo, sono
pervenute n.  5 domande regolarmente protocollate;
DATO atto di aver concluso la procedura di valutazione delle istanze costituita dalle seguenti
fasi:

verifica dei requisiti di ricevibilità,

richiesta delle necessarie integrazioni ai soggetti intestatari di domande con elementi
formali parzialmente mancanti,

VISTO e ritenuto congruo il prospetto di riparto dei contributi, effettuato in base alle domande
pervenute ed ai criteri stabiliti nell’avviso pubblico;

CONDSIDERATO CHE come disposto dal D.M. 30 gennaio 2015, per l'erogazione di sovvenzioni,
contributi, sussidi, ausili, finanziari e vantaggi economici, di qualunque genere, compresi quelli
di cui all'art. 1, comma 553, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 (in tema di finanziamenti
comunitari), è sempre richiesto il Documento Unico di Regolarità Contributiva. Resta,
pertanto, ferma la disciplina prevista dal D.L. 9 agosto 2013, n. 69, conv., con modif. in L. 21
giugno 2013, n. 98, e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che come disposto dal D.M. 30 gennaio 2015, per l'erogazione di sovvenzioni,
contributi, sussidi, ausili, finanziari e vantaggi economici, di qualunque genere, compresi quelli
di cui all'art. 1, comma 553, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 (in tema di finanziamenti
comunitari), è sempre richiesto il Documento Unico di Regolarità Contributiva. Resta,
pertanto, ferma la disciplina prevista dal D.L. 9 agosto 2013, n. 69, conv., con modif. in L. 21
giugno 2013, n. 98, e ss.mm.ii.;

ACQUISITI i seguenti DURC:

certificato-INAIL_31632700;-

certificato-INAIL_32794153;-

certificato-INAIL_32834641;-

certificato-INAIL_32835475;-

certificato-INPS_29514313;-

DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n.32 del 28-04-2022 COMUNE DI SADALI - Pag. 2



VISTO che per ogni singola impresa beneficiaria deve essere attivato un CUP;

VISTO il parere dell’Agenzia delle Entrate all’interpello n. 58/2022, dal quale si evince
che  i contributi erogati alle imprese in via eccezionale per la situazione emergenziale
legata al COVID-19, si riferiscono a forme di finanziamento non preesistenti
all’emergenza epidemiologica e che pertanto, non debbano essere assoggettati alla
ritenuta a titolo di acconto di cui all'articolo 28, comma 2 del decreto del Presidente
della Repubblica del 29 settembre 1973, n. 600;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO della premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto;

DI APPROVARE la seguente platea di beneficiari per l’erogazione del contributo 2020 mediante
le risorse assegnate dal fondo di sostegno delle attività economiche, artigianali e commerciali
nelle aree interne:

Prot.
DITTA SEDE

LEGALE
Liquidazione contributo Cup

1224 Antichi
Mulini Soc.
Coop
Sociale

SADALI 01490400916 3.000,00 CUP_G88B22000390001

1183 Centro
estetico di
Argiolas
Giuseppa
Romina

SADALI 01310880917 1.524,91 CUP_G88B22000410001

1207 Le Case del
Folletto

SADALI 01128040910 3.000,00 CUP_G88B22000420001

1101 Ditta Pilia
Mariano

SADALI 01301230916 3.000,00 CUP_G88B22000430001

1225 Ditta Vargiu
Vittorio

SADALI 01328680911 2.254,56 CUP_G88B22000440001

DI LIQUIDARE alle ditte sopra indicate i rimborsi accanto indicati:

DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n.32 del 28-04-2022 COMUNE DI SADALI - Pag. 3



DI IMPUTARE la somma complessiva di euro 12.779,47 sul capitolo n. 101010/9,
all’impegno n. 375/21;

DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina,
non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio del Comune, ai sensi dell’art.49 del Tuel, D.Lgs.267/00, come modificato
dall’art.3 del DL 10/10/2012, n. 174;

DI DARE ATTO che il responsabile del servizio non si trova in condizioni di conflitto di
interesse neanche potenziale relativamente al procedimento in oggetto;

DI ottemperare agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to D.Ssa Lapillo Linda

in data 28-04-22 copia della presente determinazione viene trasmessa a:
Sindaco-
-Segretario comunale-
Responsabile del Servizio Finanziario-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to D.Ssa Lapillo Linda

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della presente determinazione viene iniziata oggi, 16-05-022 la pubblicazione all’Albo Pretorio
per rimanervi otto giorni consecutivi.

F.to Il Messo Comunale

DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n.32 del 28-04-2022 COMUNE DI SADALI - Pag. 4


